circa horam sextam, fuit terre motus in Comitatu Eboracensi, pluribus audientibus et videntibus.”
Traduction: ”1300 […] La même année, à savoir le jour de la Sainte-Marie-Madeleine 

[22.07], vers la 6e heure, il y eut un tremblement de terre dans le comté de York, qu’un grand 
nombre [de personnes] entendirent et virent.”

Note: Il y a contradiction de date dans les sources de Croxden et de York qui rap por tent 
de façon évidente le même séisme; comme dans le récit du Chronicon S. Mariae Ebo ra cen sis le 
tremblement de terre est placé entre des événements qui se sont produits le 23 dé cem bre 1300 
et le 17 septembre 1301, on peut supposer que c’est la chronique de York qui a men tionné le 
changement de millésime au mauvais endroit. La date correcte serait donc 1301. 

Études antérieures: Ambraseys et Melville 1983, 57; Musson 2008, 41.

Éléments nouveaux: Le séisme a été ressenti à Croxden.

1302.01.18. Éruption dans l’île d’Ischia

1. Tholomeus de Lucques: Historia (Lucques)
a) Tholomeus de Lucques: Annales Lucenses
Texte: ”Anno Domini MCCCII. In Februario ignis virtute sulphuris et ventorum eva-

poravit de insula Ischie, qui ascendit super aerem cum materia terrestri effuditque se super 
vil lam et combussit eam; factaque est magna nebulositas per totam regionem et mare repletum 
est lapidibus combustis et consumptis terrestri substantia, quos pumices vocant, super aquam 
na tantes ractione suorum foraminum, qui aerem continent, et propter consumptionem ter res tris 
materie in ipsis; factique sunt cineres in tanta multitudine et quantitate, quod eorum acervi qua si 
montes videbantur diffuderuntque se super mare ad ducenta miliaria.”

b) Tholomeus de Lucques: Historia
Texte: Cfr Tholomeus de Lucques: Annales Lucenses.

2. Annales Cavenses (Cava)
Texte: ”1301. In hoc anno mense Ianuarii die Iovis, decimo octavo eiusdem mensis, in 

sero in noctis tenebris arenam parvissimam pluit Dominus super terram, et in eadem nocte an-
te auroram usque ad diem pluit cinerem mixtam cum sulfure in aliquibus partibus in ma xi ma 
quantitate, et eodem die Iovis insula Ysscle ardere incepit, ita quod homines habitantes in ipsa 
insula abinde recesserunt.”

1216

Note: Tholomeus de Lucques place l’événement en février 1302, d’après le style de 
Noël; le texte des Annales Cavenses est sans doute daté selon le style de l’Annonciation, en co re 
souvent en usage dans le royaume de Naples à cette époque (Giry, 127). 

1303.01.15. Séisme à Byzance 

1. Georges Pachymère: Historiai (Byzance)
Texte: Voir 1303.01.17.